1. Σύνοχος putrida ἰσότονος, sem-  
per æqualiter decurrens.
2. - - - - ἀναβατική, seu ἐπακ-  
μασική, semper adscendens.
3. - - - - παρακμασική, semper  
descendens.

Classis tertia continet febres Συνεχέες,  
continuas remittentes; ut sunt:

1. Κάυσος five febris Ardens.
2. Ημιτριταῖος semitertiana.

3. Τριτᾶιοφνες, priori similis, nisi quod paullo mitior.

Classis quarta intermittentes habet, quæ sunt

1. Quotidiana, quo etiam *Hippocratis* diurnam & nocturnam referimus.
2. Tertianæ simplex.
3. - - - duplicata.
4. Quartana simplex.
5. - - - duplicata.
6. - - - triplicata.
7. Quintana, damnata *Hipp.* quod in foliis tabescentibus eam observasset.
8. Sextana, quæ non *Hippocrati*, sed aliis memoratur.
9. Septana, *Hippocrati* descripta.
10. Octana, *Hipp.* non descripta, existens tamen. *Simon Schultzius* apud *Bonet.* Med. Sept. Tom. 2. Lib. 5. pag. 194. per sex paroxysmos; ego per quatuor graves insultus, vidi.
11. Nonana, *Hippocrati* notata.
12. Menstrua, compluribus feminis,

circa Catamenia ; viris, ante Hæmorrhoidas ; imo, notante *Sanctorio*, etiam citra Hæmorrhoidas, familiaris.

13. Trimestris observata quibusdam. *Ballonius* Lib. I. Consult. Med. N<sup>o</sup>. 48. de se ipso scribit, quod quovis tertio mense, circa magnas anni temporum mutationes Ephemeram pateretur, cum totius corporis gravitate, summa inappetentia, &c.

14. Annua, quibusdam solennis. *Ballonius* loco citato duo hujus exempla refert. Unicum simile in praxi observavi.

Ad horum porro intellectum Scholia quædam addenda sunt.

### Scholium I.

**F**ebres dictæ continuæ putridæ, sive febres non remittentes, exquisite ita dici nequeunt ; cum omnes, ratione mutatæ athmosphæræ, mutatæ diætæ aut medelæ, mutatorum animi affectuum, ipsiusque adventantis noctis, symptomate quopiam im-

mi-

minuto, auctove, plus minus remittant, aut intendant. Unde licet dicantur æquali semper passu progredi, licetque etiam considerentur ut a principio ad statum æquabiliter semper sive augescere, sive decrescere; id sane eo, quo nunc dictum est modo, intelligendum est. His itaque rite consideratis, id constanter verum manet, quod æqualiter decurrant respectu *συνεχέων*, in quibus tanta adest vehementiæ tum remissio, tum exacerbatio, ut priores ab his, nisi continuæ non remittentes dicerentur, nulla ratione interstingui potuissent.

Scholium 2.

**E**tenim proprie dicta febris Ardens, *Κάυσος*, alternis diebus notabiles exacerbationes, & remissiones, habet: ut ipsa vel ejusmodi Tertiana fit, quæ alternis diebus ingruens, ante subsequenter Paroxysmum non desinat; vel ut componatur ex Febre continua cum Tertiana. Vid. Ill. Præf.

Præf. Comm. in §. 714. Insignem proinde a continua febre differentiam habet. Mutat tamen hunc suum Typum nonnunquam, idque in magnum ægri detrimentum: five quod Tertiana protracta, si ipsa per se Ardentem hanc constituat, suos ita contrahat paroxysmos, ut demum exacerbatio incidat in diem parem; five quod Tertiana, una cum continua morbum componens, sua tempora similiter sic antevertat, ut paribus diebus contingat exacerbatio. Cum nunc judicium morbi quarta exacerbatione fieri assolet, ideoque dies morbi septimus verus ejus criticus est, fit jam explicitis de causis judicium die sexto. Ergo Remissionis tempora, reparandis viribus destinata, breviora fuerunt, quam ut Natura certamini quarti paroxysmi sustinendo par esset. Unde constantissima est observatio infidi, sexto die contingentis, judicii. Ita ut *Hippocrates* 25. judicia 6. die facta recensens, 13. letalia numeret, & 11. validas recidivas; uni-

unicum vero bonum modo referat, quod utrum ad 6. an ad anteriorem, posterioremve, pertineat, in ambiguo est. Saltem si *Virgo Lariffæa* 6. die judicata est, idque perfecte, tribuendum id potissimum est Mensibus criticis, qui ipsi tunc primo prodire, non modo illo sexto die, sed jam antea, vigente adhuc febre; & postea, crisi sexto die jam prægressa.

Scholium 3.

**A**b hac febre Ardente haud multum abludit *ἡμιτριτᾶν*, *semitertiana* Latinis vocata: calorem intensiorem, atque horroris absentiam, diebus Ardentis febris imparibus, si exceperis.

Cum *Ill. Præside* in Comm. super Febr. Ard. Triplicem hemitritæam Medicis describi agnoscimus.

I<sup>mo</sup> Tertianam, quæ Paroxysmos adeo protractos habet, ut vel nulla, vel parva admodum ejus intermissio observari detur.

Hæc

Hæc *Celsi* Hemitritæa vocatur. Vid. *Celsi* Lib. 3. cap. 3. Sed hanc *Celsi* opinionem *Galenus*, *Agathinum* refutando, jam rejecerat; ut & deinceps *Robertus Constantinus*, vir summa eruditione, sæculo 16. in *Gallia* clarus, Editionis *Celsi* pulcerrimæ editor, & mendarum in eo optimus castigatior. Obtinuit tamen in scholis hæc *Celsi* opinio. Ipsa *Ardens* febris ideo ab his, qui eam a *Tertianâ* producta oriri autumant, ad hanc *Celsi* Hemitritæam refertur; ut & illa continua remittens, quæ ex *Tertianæ* *Duplicatæ* productis admodum paroxysmis, orta censetur.

2<sup>da</sup> Species ea *Galenii* est, quæ ex complicatione *Quotidianæ* fere continuæ, & *Tertianæ* intermittentis, componi creditur. Vid. *Gal.* de *Morb. Temp.* cap. 8. Legendus hic quoque *P. Forestus*, Lib. 5. obs. 13. una cum scholio: ut etiam observationes omnes, a 14. ad 22.